
Originale informatico
sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82

P

Deliberazione Nr. 69
in data 06-07-2021

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E ADOZIONE
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023

Il giorno  sei del mese di luglio dell’anno  duemilaventuno, nella Residenza Municipale, convocata
secondo prassi, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco  Loris Dalla Costa.

All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti:

Rabito Roberto

Carollo Stefania P

P

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame la proposta di
deliberazione avente l’oggetto sopra riportato.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Giuseppe Taibi.

Cognome e Nome
Dalla Costa Loris

Dal Ponte Giovanni

Pag. 1 di 6

P

P
Presente / Assente

Ranzolin Emanuela



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 76 DEL 02-07-2021

La sottoscritta Ranzolin Paola, responsabile dell’AREA FINANZIARIA del Comune di Lugo di Vicenza,
ha redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“VARIAZIONE N. 1 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E ADOZIONE MODIFICA
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023”

PREMESSO che:

l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone:

….omissis….

2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto,
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali
deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

….omissis….

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate
in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di
bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a
pena di decadenza.

l’art. 175 dello stesso D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:

1. Il bilancio di previsione puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5- bis e 5-quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le

modalita' disciplinate dal principio applicato della contabilita' finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalita' per
le quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. (76) (87);

Pag. 2 di 6



4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine.
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTA la delibera di C.C. n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 e bilancio di previsione 2021-2023”;

ATTESO che il conto del bilancio 2020, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 29/04/2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €
1.094.093,31 così suddiviso:

parte accantonata € 689.490,81

parte vincolata € 159.557,64

parte destinata agli investimenti € 33.943,20

parte disponibile € 211.101,66;

VISTA la delibera di C.C. n. 26 del 29/06/2021 con la quale, per le motivazioni riportate nella
stessa, si è proceduto a modificare i seguenti allegati al rendiconto di gestione 2020:

prospetto determinazione del risultato di amministrazione nella parte relativa della-
suddivisione dell’avanzo di amministrazione;
la modifica del prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato;-

la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio;-

la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo;-

la modifica del piano degli indicatori di bilancio;-

RILEVATO pertanto che la nuova suddivisione dell’avanzo di amministrazione 2020 è la seguente:

parte accantonata € 689.490,81;

parte vincolata € 200.526,99;

parte destinata agli investimenti € 33.943,20;

parte disponibile € 170.132,31,

per un totale di € 1.094.093,31;

VISTO l’art. 187 comma 3 bis del D.Lgs 267/2000, il quale vieta l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato per quegli enti che operano in costanza di utilizzo di anticipazioni di
cassa o di entrate a specifica destinazione per la parte corrente del bilancio; tale divieto tuttavia
non trova applicazione nel caso del Comune di Lugo di Vicenza in quanto, alla data, non sta
utilizzando anticipazioni di cassa, né entrate a specifica destinazione per la parte corrente;

VERIFICATA la necessità urgente inoltre di apportare altre variazioni alle dotazioni di spesa ed alle
previsioni di entrata al fine di rendere rispondenti le previsioni all’effettivo andamento della

Pag. 3 di 6



gestione e garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati,
il tutto mantenendo gli equilibri di bilancio;

RILEVATO quanto segue per la parte corrente c/competenza del bilancio:

“entrata” si ritiene di aumentare

il titolo II – tipologia 101 “trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” di €
8.012,00 anno 2021 per trasferimento da Unione Montana Astico dei fondi regionali
contributo R.I.A., al netto di minore entrata per contributo regionale a mezzo Unione
Montana Pasubio di € 216,00, rispetto a quanto comunicato precedentemente
relativamente al progetto lavori di pubblica utilità;

il titolo III – tipologia 100 “vendita di beni, servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni” di € 5.462,00 per maggiori introiti previsti da diritti di segreteria ufficio tecnico, centri
estivi, concessioni cimiteriali, e canone rete gas;

 “spesa” si rende necessario aumentare:

il programma 1 “ufficio tecnico”- miss.1 - tit.1 di € 4.500,00 anno 2021, per integrazione
stanziamento relativo agli incarichi professionali esterni;

il programma 11 “altri servizi generali”- miss. 1 – tit. 1 di € 170,00 anno 2021 per Iva a
debito   da split Payment;

il programma 4 “interventi per i soggetti a rischio esclusione sociale” – miss. 12 –tit. 1 di €
8.228,00 anno 2021 per riparto contributo R.I.A;

il programma 3 “sostegno all’occupazione” – miss. 12 tit. 1 di € 286,50 anno 2021 per
rimborso spese progetto lavori di pubblica utilità all’Unione Montana Pasubio;

il programma 1 “fondo di riserva” – miss. 20 - tit. 1 di € 289,50 anno 2021 a pareggio
variazioni;

VISTE le delibere di G.C. n. 48 e n. 50 del 20/05/2021 con le quali sono state adottate modifiche al
programma triennale opere 2021-2023;

DATO ATTO che si rende necessario adottare un'altra modifica al programma triennale opere
2021-2023 come da schede allegate al presente atto, per inserimento nel programma annuale
2021 di un opera di € 125.000,00 relativa alla mobilità e sicurezza stradale (sistemazione dei
marciapiedi Via Sioggio e Via Div. Julia), finanziata per €1 00.000,00 con contributo Ministeriale già
previsto in bilancio e per € 25.000,00 con fondi propri;

PRECISATO pertanto che relativamente alla parte investimenti, su richiesta del Responsabile Area
Tecnica, si prevede:

in spesa al titolo II

la somma di € 25.000,00 al programma 5 “viabilità e pubblica illuminazione” della missione
10 per la suddetta opera, finanziando la spesa con avanzo di amministrazione anno 2020,
fondi liberi;

CONSIDERATO quindi necessario ed urgente approvare la presente variazione di bilancio esercizio
finanziario 2021-2023 al fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa
dell’ente, tenuto conto delle urgenti richieste pervenute dai Responsabili dei Servizi e ritenuto

Pag. 4 di 6



pertanto di apportare, al sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste di
bilancio, e di condividere le motivazioni d’urgenza edotte al fine di far fronte, nel più breve tempo
possibile, alle nuove esigenze della gestione;

ASSUNTI poteri del Consiglio comunale stante l’urgenza ai sensi dell’art. 175 del TUEL 267/2000;

VISTI gli schemi allegati sub A), B), C) e D) al presente atto;

P R O P O N E

di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175,1)
commi 4 e 5, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 2021 –
2023 come da allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs, n. 267/2000, il bilancio risulta in2)
pareggio e rispettoso degli equilibri generali come meglio esposto nello schema allegato B) e che
viene garantito l’equilibrio di cassa come esposto nello schema allegato C) entrambi integrati ed
inscindibili al presente atto;

di dare atto che per effetto di quanto sopra, al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, viene3)
applicato avanzo fondi liberi per € 25.000,00, per cui tenuto conto delle precedenti variazioni di
bilancio e della modifica alla suddivisione dell’avanzo di amministrazione in premessa citata,
rimane un avanzo di € 1.031.652,80 così composto:

Parte
accantonata

€ 686.221,05

Parte vincolata € 176.593,69 (di cui € 138.606,34 vincoli di legge, € 37.987,35 vincoli da
trasferimenti, € 0,00 vincoli formalmente attribuiti dall’ente)

Investimenti € 23.705,75

Liberi € 145.132,31

di approvare l’adozione della modifica al programma triennale opere 2021-2023 come da allegato4)
D) al presente atto che comprende anche le modifiche apportate con le delibere in premessa
citate, dando atto che tale modifica sarà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale
contestualmente alla ratifica delle variazioni di bilancio;

di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione 2021-2023  costituisce modifica al5)
DUP 2021-2023;

di sottoporre a pena di decadenza, unitamente al parere del revisore dei conti, la presente6)
deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo
quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000;

Pag. 5 di 6



di pubblicare il presente atto in “amministrazione trasparente” alla voce “bilanci”, sottovoce7)
“bilancio di previsione 2021-2023;

di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere;

---  fine proposta ---

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati.

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

IL PRESIDENTE - Loris Dalla Costa (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE -  Giuseppe Taibi (firmato digitalmente)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000,
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 76 DEL 02-07-2021:

Parere Favorevole di REGOLARITA' TECNICA - RAG reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area
Finanziaria in data 05-07-2021.
Parere Favorevole di REGOLARITA' CONTABILE reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area
Finanziaria in data 05-07-2021.

Pag. 6 di 6



Comune di
Lugo di Vicenza
PROVINCIA DI VICENZA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 02-07-2021 AD OGGETTO:
VARIAZIONE N. 1 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E ADOZIONE MODIFICA
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023

Si esprime parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto
2000:

Favorevole

Lugo di Vicenza, 05-07-2021

Il Responsabile Area Finanziaria
             (Rag. Paola Ranzolin)
            (firmato digitalmente)



Comune di
Lugo di Vicenza
PROVINCIA DI VICENZA

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

PROPOSTA DI  DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 02-07-2021 AD OGGETTO:
VARIAZIONE N. 1 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E ADOZIONE MODIFICA
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023

Si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto
2000:
Favorevole

Lugo di Vicenza, 05-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (Rag. Paola Ranzolin)
  (firmato digitalmente)



Comune di
Lugo di Vicenza
PROVINCIA DI VICENZA

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE

La delibera di G.C. n. 69 del 06-07-2021 viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line
del Comune di Lugo di Vicenza dal giorno 13-07-2021 al 28-07-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.
125, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Lì,  13-07-2021

IL FUNZIONARIO  INCARICATO
(Zazzera Luca)

firmato digitalmente

(Zazzera Luca)
 firmato digitalmente

IL FUNZIONARIO INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La delibera di G.C. n. 69 del 06-07-2021 diviene esecutiva:

Immediatamente, all’esito dell’approvazione, qualora la Giunta l’abbia dichiarataa)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, con
espressa votazione riportata al termine del testo della delibera;

oppure

trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs.b)
267/2000, in assenza della dichiarazione di cui al punto a).

Lì,  13-07-2021



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 02-07-2021

Riferimento delibera Giunta Com.  del 02-07-2021 n.       76

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 267.898,80 4.500,00 272.398,80 287.562,39 4.500,00 292.062,39

2022 248.715,32 0,00 248.715,32

2023 247.715,32 0,00 247.715,32

Totale Programma    6 2021 342.458,80 4.500,00 346.958,80 364.043,89 4.500,00 368.543,89

2022 248.715,32 0,00 248.715,32

2023 247.715,32 0,00 247.715,32

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2021 63.834,27 170,00 64.004,27 65.556,01 170,00 65.726,01

2022 62.905,00 0,00 62.905,00

2023 60.905,00 0,00 60.905,00

Totale Programma   11 2021 63.834,27 170,00 64.004,27 65.556,01 170,00 65.726,01

2022 62.905,00 0,00 62.905,00

2023 60.905,00 0,00 60.905,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 1.114.087,40 4.670,00 1.118.757,40 1.172.859,77 4.670,00 1.177.529,77

2022 984.852,22 0,00 984.852,22

2023 980.162,22 0,00 980.162,22

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.018.599,36 25.000,00 1.043.599,36 1.024.308,96 25.000,00 1.049.308,96

2022 32.000,00 0,00 32.000,00

2023 32.000,00 0,00 32.000,00

Totale Programma    5 2021 1.159.879,36 25.000,00 1.184.879,36 1.182.446,90 25.000,00 1.207.446,90

2022 174.486,00 0,00 174.486,00

2023 173.656,00 0,00 173.656,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 1.159.879,36 25.000,00 1.184.879,36 1.182.446,90 25.000,00 1.207.446,90

2022 174.486,00 0,00 174.486,00

2023 173.656,00 0,00 173.656,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2021 12.300,98 8.228,00 20.528,98 12.300,98 8.228,00 20.528,98

2022 9.400,00 0,00 9.400,00

2023 9.400,00 0,00 9.400,00

Pag.1

All. A) alla proposta di delibera di G.C. n. 76 del 02/07/2021



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 02-07-2021

Riferimento delibera Giunta Com.  del 02-07-2021 n.       76

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    4 2021 12.300,98 8.228,00 20.528,98 12.300,98 8.228,00 20.528,98

2022 9.400,00 0,00 9.400,00

2023 9.400,00 0,00 9.400,00

TOTALE MISSIONE   12 2021 282.023,98 8.228,00 290.251,98 331.609,07 8.228,00 339.837,07

2022 251.930,00 0,00 251.930,00

2023 251.443,00 0,00 251.443,00

Missione  15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma   3 Sostegno all'occupazione

Titolo    1 Spese correnti 2021 17.240,00 286,50 17.526,50 17.240,00 286,50 17.526,50

2022 500,00 0,00 500,00

2023 500,00 0,00 500,00

Totale Programma    3 2021 17.240,00 286,50 17.526,50 17.240,00 286,50 17.526,50

2022 500,00 0,00 500,00

2023 500,00 0,00 500,00

TOTALE MISSIONE   15 2021 17.240,00 286,50 17.526,50 17.240,00 286,50 17.526,50

2022 500,00 0,00 500,00

2023 500,00 0,00 500,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2021 9.452,41 289,50 9.741,91 9.452,41 289,50 9.741,91

2022 17.050,88 0,00 17.050,88

2023 10.186,88 0,00 10.186,88

Totale Programma    1 2021 9.452,41 289,50 9.741,91 9.452,41 289,50 9.741,91

2022 17.050,88 0,00 17.050,88

2023 10.186,88 0,00 10.186,88

TOTALE MISSIONE   20 2021 63.857,53 289,50 64.147,03 9.452,41 289,50 9.741,91

2022 71.456,00 0,00 71.456,00

2023 63.592,00 0,00 63.592,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 5.897.051,27 38.474,00 5.935.525,27 6.139.566,32 38.474,00 6.178.040,32

2022 3.782.291,22 0,00 3.782.291,22

2023 3.768.533,22 0,00 3.768.533,22

Pag.2



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      14 del: 02-07-2021

Riferimento delibera Giunta Com.  del 02-07-2021 n.       76

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 37.440,51 25.000,00 62.440,51

2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2021 101.271,09 8.012,00 109.283,09 117.686,83 8.012,00 125.698,83

2022 70.740,00 0,00 70.740,00

2023 68.140,00 0,00 68.140,00

TOTALE TITOLO    2 2021 101.932,09 8.012,00 109.944,09 118.347,83 8.012,00 126.359,83

2022 71.401,00 0,00 71.401,00

2023 68.801,00 0,00 68.801,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

2021 375.140,40 5.462,00 380.602,40 461.630,90 5.462,00 467.092,90

2022 349.150,00 0,00 349.150,00

2023 313.415,00 0,00 313.415,00

TOTALE TITOLO    3 2021 494.260,71 5.462,00 499.722,71 614.510,85 5.462,00 619.972,85

2022 455.035,00 0,00 455.035,00

2023 419.300,00 0,00 419.300,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 5.897.051,27 38.474,00 5.935.525,27 7.162.336,52 13.474,00 7.175.810,52

2022 3.782.291,22 0,00 3.782.291,22

2023 3.768.533,22 0,00 3.768.533,22

Pag.3



All. B) proposta delibera G.C. n. 76 del 02/07/2021

EQUILIBRI GENERALI E DI PARTE CORRENTE 

2021 2022 2023

BILANCIO CORRENTE

Entrate correnti (titolo I+II+III) 2.335.169,80 2.288.439,00 2.274.681,00

Fondo pluriennale vincolato correnti 35.765,37 23.352,22 23.352,22

Entrate correnti destinate a investimenti -22.500,33 0,00 0,00
Entrate parte capitale destinate a spese 

correnti (estinzione anticipata mutui) 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione 19.017,78

Totale entrate correnti 2.367.452,62 2.311.791,22 2.298.033,22

Spese correnti (titolo I) 2.270.746,62 2.210.984,22 2.189.909,22

di cui Fondo Pluriennale Vincolato Correnti 23.352,22 23.352,22 23.352,22

di cui Fondo crediti dubbia esigibilità 35.314,12 35.314,12 35.314,12

Spese rimborso mutui 96.706,00 100.807,00 108.124,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO INVESTIMENTI

Entrata investimenti (titolo IV+VI) 1.571.669,85 73.000,00 73.000,00

Fondo pluriennale vincolato investimenti 532.979,74 0,00 0,00

Entrate correnti destinate a investimenti 22.500,33 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione 43.422,73

Totale entrata investimenti 2.170.572,65 73.000,00 73.000,00

Spesa investimenti (titolo II) 2.170.572,65 73.000,00 73.000,00

di cui Fondo pluriennale vincolato investimenti 0,00 0,00 0,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO MOVIMENTO FONDI

Entrata movimento fondi (titolo VII) 540.000,00 540.000,00 540.000,00

Spesa movimento fondi (titolo V) 540.000,00 540.000,00 540.000,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI

Entrata servizi per conto terzi (titolo VII) 857.500,00 857.500,00 857.500,00

Spesa servizi per conto terzi (titolo IX) 857.500,00 857.500,00 857.500,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DEL BILANCIO

Entrate del bilancio 5.935.525,27 3.782.291,22 3.768.533,22

Spese del bilancio 5.935.525,27 3.782.291,22 3.768.533,22

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00



EQUILIBRI DI CASSA ANNO 2021

Fondo cassa  al 01/01/2021 1.360.335,31

ENTRATA

Titolo I  Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 1.886.724,00

Titolo II Trasferimenti correnti 126.359,83

Titolo III Entrate extratributarie 619.972,85

Titolo IV  Entrate in conto capitale 1.577.824,19

Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Titolo VI Accensione di prestiti 190.000,00

Titolo VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 540.000,00

Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro 874.594,34

Totale entrata 5.815.475,21

SPESA

Titolo I  Spese correnti 2.442.055,82

Titolo II Spese in conto capitale 2.213.110,69

Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

Titolo IV  Rimborso di prestiti 96.706,00

Titolo V  Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 540.000,00

Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro 886.167,81

Totale spesa 6.178.040,32

Fondo cassa presunto al 31/12/2021 997.770,20

All. C) alla proposta di delibera di G.C. n. 76 del 02/07/2021

PREVISIONE ASSESTATA 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

100,000.00 1,380,000.00 0.00 1,480,000.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

25,000.000.0025,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

1,380,000.00125,000.00 0.00 1,505,000.00

Il referente del programma

CANALE ANNA NICOLETTA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CANALE ANNA NICOLETTA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CANALE ANNA NICOLETTA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L84001250244202100003 C31B21005670005 005 053
01 - Nuova

realizzazione

INTERVENTI A FAVORE
DELLA MOBILITA' DELLA
SICUREZZA STRADALE:

SISTEMAZIONE DEI
MARCIAPIEDI DI VIA

SIOGGIO E VIA DIV. JULIA

1No3 01.01 - Stradali0242021
CANALE ANNA

NICOLETTA
No 0.00125,000.00 0.000.00 20.00125,000.00 0.00

L84001250244202100001 C34E21000570001 005 053
58 - Ampliamento o

potenziamento

AMPLIAMENTO DELLA
SCUOLA MATERNA

"ANTONIO MAINO" PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA
NUOVA SEZIONE PER

L'ASILO NIDO INTEGRATO

2No001
05.08 - Sociali e scolastiche

0242022
CANALE ANNA

NICOLETTA
No 0.000.00 0.00460,000.00 10.00460,000.00 0.00

L84001250244202100002 C31B21004300001 005 053
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA

DELL'INFANZIA "ANTONIO
MAINO"

2No002
05.08 - Sociali e scolastiche

0242022
CANALE ANNA

NICOLETTA
No 0.000.00 0.00920,000.00 10.00920,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CANALE ANNA NICOLETTA

1,505,000.00 0.001,380,000.00 0.00 0.000.00125,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L84001250244202100003

INTERVENTI A FAVORE DELLA
MOBILITA' DELLA SICUREZZA

STRADALE: SISTEMAZIONE DEI
MARCIAPIEDI DI VIA SIOGGIO E

VIA DIV. JULIA

125,000.00 1 Si Si 1
CANALE ANNA

NICOLETTA
C31B21005670005 125,000.00 URB 2

Il referente del programma

CANALE ANNA NICOLETTA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Lugo di Vicenza -
AREA TECNICA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CANALE ANNA NICOLETTA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


